R. N. 1<sup>m</sup>. *seq.* Quod residuum est pœnarum non æstimaretur tunc ut totum, sed ut dimidium totius quod extabat, cum indulgentiæ primum acquirebantur.

272. *Obj. II.* Non est credibile, aliquem 48000. annorum in purgatorio fore ; ergo gratis ad tot annos sæpe conceduntur indulgentiæ.

R. N. *Cons.* Formulæ concessionum tantum indicant, tolli pœnas purgatorii, quæ tollerentur per pœnas ecclesiasticas tot annorum, statutas a SS. Canonibus, et temperandas pro fervore pœnitentium.

## CAPUT VII.

## DE PŒNITENTIA PUBLICA.

## ARTICULUS I.

## RITUS ET INSTITUTIO PŒNITENTIÆ PUBLICÆ.

273. *Nota I.* Christiani olim in duos ordines discescebantur, in catechumenos et fideles. Catechumenorum quidam erant audientes, qui conciones quidem auscultabant, baptismum autem nondum petierant ; alii e contra catechumeni, qui baptismum jam expetierant, dicebantur electi et competentes.

Fideles dividebantur in tres classes, quarum primam constituebat Clerus, ad quem omnes Ecclesiastici pertinebant : secundam Laici, qui communi nomine fideles nuncupabantur : tertiam Pœnitentes, qui etsi fideles essent, tamen ob crimina a cæteris fidelibus segregati, et quasi in sententiam Ecclesiæ rejecti peculiari nomine censebantur. Nomine autem Pœnitentium soli illi intelliguntur, quibus pœnitentia publica, eaque solemniter imperabatur. Nec enim omnis pœnitentia olim publica erat, sed dabatur etiam pœnitentia privata et occulta, quando peccatum clam commissum soli sacerdoti detegebatur, et satisfactio ita privatim et occulte peragenda injungebatur, ut ex ea crimen aliis innotescere non potuerit ; ut constat ex epist. 80. (al. 168.) S. Leonis ad Episcopos Campaniæ.

*Nota II.* Pœnitentia, quam Gratianus c. *Nihil prodest*, de Pœnit. d. 3. et Magister in 4. dist. 14. solemnem ; S. AUGUSTINUS epist. 54. (al. 153. ad Macedonium) humillimam, S. AMBROSIIUS et Patres alii simpliciter publicam nominant, pluribus ex capitibus differt a pœnitentia publica non solemniter. Nam 1º. pœnitentia solemniter ob aliqua tantum crimina publica et enormia indicebatur, nempe ob idololatriam, homicidium et fornicationem ; quibus S. Gregorius Neocæsariensis in epistola canonica adjungit furtum in cives, barbarorum incursione afflictos et fugitivos, admissum. 2º. Pœnitentia solemniter semel tantum in vita concedebatur. Quod si quis deinceps iterum in ejusmodi crimina relaberetur, licebat ei quidem conventui Ecclesiæ et sacrificiis adesse, non autem communicare de corpore Christi, nisi in mortis articulo ; ut refert Syricius Papa epist. 1. c. 5. (Lab. t. 2. p. 4019. B.). 3º. Pœnitentia solemniter non injungebatur Clericis majoribus, neque conjugato cuiquam, nisi ex consensu conjugis alterius, et raro juvenibus aut mulieribus. 4º. Solemniter pœnitentia imperari a solo

Episcopo poterat; cum e contra pœnitentia publica non solemnis ob plura alia crimina publica, ac sæpius etiam fidelibus quibuslibet, non ab Episcopo duntaxat, sed etiam a Presbyteris dictaretur.

*Nota III.* Pœnitentia solemnis tres, septem, decem ac plures interdum annos durabat. Ejus initium dabatur feria IV. ante Dominicam I. Quadragesimæ, quando pœnitentes pulla veste et cilicio induti, tonso capite, exceptis feminis, et cinere aspersi, in Ecclesiam inducebantur. Hinc superest etiamnum ritus, fideles initio jejunii verni cineribus aspergendi. Inductis in Ecclesiam pœnitentibus Episcopus cum Clero manus postquam imposuit, eosdem denuo ex Ecclesia ejiciebat: ubi diversas stationes occupabant, prout in pœnitentiæ temporibus processerant. Harum prima dicebatur *πρόκλαυσις*, statio *flentium*, qui extra fores Ecclesiæ sub dio, aut saltem in vestibulo preces fidelium cum fletibus postulabant. Secunda appellabatur *ἀκρόασις*, *auditio*, quando intra portam in porticu cum catechumenis verbum Dei ipsis audire, non autem precibus fidelium interesse licebat. Tertia nuncupabatur *ὑπόπτωσις*, *substratio*, quando humistrati et genuflexi hærebant, humili ac demisso habitu, variisque pœnis et carnis macerationibus exercebantur. Severissima fuit hæc statio, unde apud veteres absolute *pœnitentia* vocabatur. Isti cum competentibus ad concionem et preces Ecclesiæ intra templi ambitum usque ad ambonem, id est, ad locum, ex quo Epistola et Evangelium legi solebat, admittebantur, non vero ad sacrificii celebrationem. Quarta *ὄστασις* seu *consistentia* erat, cum in Ecclesia ad sacrificium etiam consistere, non vero ad communionem altaris percipiendam admitterentur, ex qua causa etiam statio ista appellabatur *minor excommunicatio*.

Hiscæ quatuor vulgaris stationibus pœnitentium quintam nonnulli adjiciunt, quæ *μέστωσις* seu *complementum* vocatur, eratque illorum, qui jam expleta pœnitentia exspectabant feria V. in cœna Domini reconciliari: hoc enim solum tempus reconciliationis erat.

*Nota IV.* Præter ea, quæ hactenus memoravimus, pœnas plures subibant. Nam 1<sup>o</sup>. ante expletam pœnitentiam nulli licebat participare sacra mysteria prioribus Ecclesiæ temporibus. Morituris tamen postea sacram communionem concessit synodus Nicæna I. can. 13. (Labb. t. 2. p. 35. B.) et Ecclesia Romana singulis annis feria V. hebdomadæ majoris pœnitentes reconciliavit, eisque sacram communionem tunc solum indulsit, ut testatur INNOCENTIUS I. cap. 7. epist. ad Decentium Episc. Eugubinum (Labb. t. 2. p. 1247. D.) 2<sup>o</sup>. Nunquam poterant promoveri ad Clerum, etiam expleta pœnitentia. 3<sup>o</sup>. Non concedebantur pœnitentibus nuptiæ, nisi quandoque juvenibus. 4<sup>o</sup>. Non licebat eis adire militiam, neque convivia aut balnea. 5<sup>o</sup>. Dum starent in ordine pœnitentium, non poterant esse susceptores in baptismo aut confirmatione. 6<sup>o</sup>. Privabantur unctione infirmorum. 7<sup>o</sup>. Debebant sepelire mortuos. 8<sup>o</sup>. Diebus dominicis et tempore paschali flexis genibus orabant, dum fideles cæteri stantes peccarentur. Diebus autem jejuniorum in Ecclesia comparebant, et in genua provolutis sacerdotes manus imponebant, et preces pro ipsis fundebant.

274. *Dico.* Institutio pœnitentiæ publicæ et solemnis non est a Christo et Apostolis, sed est disciplinæ tantum ecclesiasticæ.

*Prob. I.* Toto primo seculo, et seculo secundo quoad majorem partem quibuslibet peccatoribus pœnitentibus quorumcumque criminum etiam extra articulum mortis dabatur absolutio: ut constat ex historia illius incesti, quem B. Paulus ob commercium cum noverca 1. Cor. 5. excommunicavit, postea tamen resipiscentem absolvit, et fidelibus cæteris impense commendavit, 2. Cor. 2. Joannes item Apostolus adolescentem ad latrocinia et homicidia degenerantem, per silvas conquisivit cum lacrymis, et reductum brevi fidelium communioni restituit, ut narrat EUSEBIUS Hist. Eccles. L. 3. c. 23. S. IRENEUS L. 3. c. 4. aperte ait, Cardonem non semel apostasiæ suæ veniam consecutum fuisse. TERTULLIANUS L. de præscriptionibus c. 30. testatur, Marcionem secundo ad pœnitentiam fuisse admissum, eique, modo, quos corruerat, secum reduceret, communionem et pacem promissam; sed, antequam id exsequeretur, morte præventum fuisse.

Post medium secundi seculi cum gravibus et publicis peccatoribus severius agere cepit Ecclesia, et tribus criminibus, si manifesta essent, omnem veniam negare extra mortis articulum; donec non multo post, circa initium tertii seculi hunc disciplinæ rigorem Romæ temperavit S. Zephyrinus Pontifex, et veniam fornicatoribus, postquam convenienti pœnitentia perfuncti essent, indulsit: homicidis et idololâtris sine spe veniæ, ut antea, relictis. Indulgentiam istam sancto Pontifici exprobrat Tertullianus L. de pudicitia c. 1., sed injuria: nam sub medium seculi tertii eadem moderatione idololatræ et homicidæ excepti fuerunt, ut constat ex epistola 58. CYPRIANI (alias 52. ad Antonianum). Cum autem pœnitentiæ hujus publicæ vigor statim cœpisset defervescere, restituta est post persecutionem Diocletiani et Maximiani a Conciliis Ancyrano, Nicæno et aliis.

*Prob. II.* Si hæc pœnitentia publica fuisset instituta a Christo, et ab Apostolis promulgata, quilibet Christiani, atque etiam de quovis peccato gravi deberent eam obire, neque Ecclesiæ liceret hac in re quidquam mutare: atqui ad eam non tenebantur olim clerici, mulieres, conjugati, neque juvenes; et de paucis tantum, eisque publicis criminibus talis pœnitentia dictabatur; ejusque ritus sæpe fuit ab Ecclesia immutatus; imo tota hæc solemnitas sensim sublata. Et quamvis Concilium Trident. Sess. 24. c. 8. de Reformatione, pœnitentiam publicam publice et cum scandalo Ecclesiæ peccantibus injungendam decernat; addit tamen, *ab Episcopo hoc pœnitentiæ genus in aliud secretum posse commutari, quando ita magis judicaverit.*

## ARTICULUS II.

### PRO QUIBUS PECCATIS PŒNITENTIA PUBLICA DICTABATUR?

275. *Dico.* Pro solis peccatis publicis; eisque gravissimis et scandalosis olim præcipiebatur pœnitentia publica. Est contra Novatores quosdam.

*Prob. I.* ORIGENES hom. 15. in Levit. (opp. t. 2. p. 262. C.) ob graviora quidem crimina semel, aut raro pœnitentiam concedi: de communibus autem culpis, quibus domum nostram spiritualem dæmoni venundamus, et quæ frequenter incurrimus, quotidianam pœnitentiam agendam non interdici. GREGORIUS Nyssenus, qui sub medium seculi IV. floruit, in epistola canonica ad Letoium, can. 4. et 5. (opp. t. 1. p. 949. 950.) ait, homi-

cidis et prædonibus, qui illis similes æstimantur, statutam a Patribus esse pœnitentiam publicam; nullam autem iræ aut avaritiæ criminibus, imo ne furto quidem ipsi, neque etiam usuræ, ut testatur BASILIUS M. epistola canonica 1. can. 14. (opp. t. 3. p. 275. D.) neque raptoribus virginum et viduarum, quando nullus concubitus præcessit: et epist. canonica 2., can. 34. (opp. t. 3. p. 293. B.) prohibitum, ait, fuisse a Patribus, publicare adulteras confessas, aut quomodocumque convictas, ne mortis periculum adirent, sed eas jussas a sacra communione abstinere usque ad expletum tempus pœnitentiæ. S. LEO M. epist. 92. ad Rusticum c. 17. (al. epist. 167. inquisit. 19.) scribit, qui convivio solo et escis immolatis gentilium usi sunt, posse jejuniis et manus impositione purgari: idololatrias autem, homicidas, et fornicatores non oportere admitti ad communionem, nisi per pœnitentiam publicam. S. ELIGIUS Noviomensis Episcopus, qui seculo VII. floruit, homilia 11. 13. et 15. (Patrol. t. 87.) quas in cœna Domini habuit, fideles etiam in mortalia lapsos, clare distinguit in eos, qui sine pœnitentia publica prius acta, et eos qui non nisi post pœnitentiam publicam absolutam in Paschate communicaturi erant.

*Prob. II.* Juxta AUGUSTINUM epist. 108. ad Seleucianam (al. epist. 263.), hi tantum ad pœnitentiam, quam proprie publicam appellat, cogebantur, qui merebantur separari a corpore Christi per excommunicationem canonicam: atqui ex eodem Augustino non propter mortalia quælibet, sed tantum propter graviora a corpore Christi sic separari merebantur; ergo teste eodem tantum propter graviora crimina ad pœnitentiam publicam addicebantur.

*Prob. III.* Ex occultis criminibus etiam gravissimis homicidii et adulterii nemo olim obligabatur ad pœnitentiam publicam. S. AUGUSTINUS de homicida sibi privatim noto, sub finem serm. 16. de verb. Dom. (al. serm. 83. c. 8. n. 11.) *Prorsus*, inquit, *nec prodo, nec negligo, corripio in secreto.* Et paulo inferius eadem habet de adultero sibi clam detecto; uti etiam cap. 12. homil. ult. ex 50. (al. serm. 331.) Concilium autem Rhemense II. an. 813. can. 31. (Labb. t. 7. p. 1257. C.) discrimen habere cupit inter eos, qui publice, et qui clam pœnitere debent.